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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 27/01/2024 của UBND tỉnh về 

việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế 

hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 với những nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc về ý nghĩa, mục đích và tầm quan trọng của 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của công chức, người lao động trong 

cơ quan nhằm đảm bảo thực thi các văn bản quy phạm pháp luật, góp phần nâng 

cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực thanh tra. 

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp 

luật, bảo đảm công tác PBGDPL ngày càng nề nếp, có trọng tâm, đồng bộ, 

thống nhất, hiệu quả, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật. 

2. Yêu cầu: 

- Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực 

thanh tra, bảo đảm phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật 

cần thiết tới công chức và người lao động trong cơ quan. 

- Phổ biến pháp luật trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, lồng ghép 

trong nội dung cuộc họp giao ban hằng tháng cơ quan, các hoạt động của các tổ 

chức đoàn thể, các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ… 

II. NHIỆM VỤ  

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc theo nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 

176/KH-UBND ngày 27/10/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 80-

KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW, ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong công tác PBGDPL; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 01/6/2023 của 

UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về thực hiện 
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Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới và các Chương 

trình, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật; bám sát cơ sở, hướng dẫn, giải đáp 

vướng mắc thực tiễn, chú trọng phát huy sự chủ động của người dân trong công 

tác PBGDPL. Bảo đảm sự gắn kết chặt chẽ giữa công tác PBGDPL với xây 

dựng pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật, lấy người dân, doanh nghiệp làm 

trung tâm, chú trọng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù.  

2. Chủ động, tích cực thực hiện việc chuyển đổi số trong công tác 

PBGDPL. Tập trung trọng tâm vào việc ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin 

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện có hiệu quả hoạt động phổ 

biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động đăng tải các tài liệu tuyên truyền 

trên Trang thông tin điện tử cơ quan, qua hệ thống mạng Ioffice. 

3. Tiếp tục xây dựng, củng cố tủ sách pháp luật tại cơ quan theo Quyết 

định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây 

dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. 

4. Kịp thời phổ biến các Bộ luật, Luật, Pháp lệnh mới được thông qua, các 

cơ chế, chính sách của tỉnh Lạng Sơn. Đổi mới nội dung, phương thức phổ biến, 

giáo dục pháp luật với phương châm hướng mạnh về cơ sở; tăng cường xã hội 

hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật với các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, 

an ninh, những vấn đề được dư luận xã hội quan tâm. 

Phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện tốt Kế hoạch số 31/KH-

UBND ngày 27/01/2024 của UBND tỉnh theo đúng các nội dung và tiến độ thời 

gian yêu cầu. 

5. Phối hợp với các cơ quan liên quan trong hoạt động tuyên truyền 

PBGDPL về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn, phòng, chống tham nhũng 

trên địa bàn tỉnh; trong việc tiếp tục đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các 

cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013-2014 theo Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 

12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ.  

Triển khai có hiệu quả công tác bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ gắn với 

công tác tuyên truyền PBGDPL theo Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 

29/12/2023 của UBND tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

tỉnh Lạng Sơn năm 2024. 

6. Thực hiện chế độ báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo 

quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng phối hợp với các Phòng nghiệp vụ tham mưu, theo 

dõi, tổng hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này. 
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2. Trưởng các Phòng nghiệp vụ theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với 

Chánh Văn phòng để thực hiện tốt công tác PBGDPL năm 2024./.  
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- VP, các phòng nghiệp vụ. 

- Lưu: VT, HQH. 

 CHÁNH THANH TRA 

 

 

  

 

 

 

 

Đậu Trường An 
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